
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  17 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 001/2021
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada 
através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020 publicado 
no DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições de-
legadas pela Portaria nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, alterada pela Portaria nº 206/2020 
– GS-SEPLAD, publicada no DOE nº 34.316, e após recomendação e cons-
tatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo lici-
tatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, confor-
me Manifestação Jurídica em conformidade com Manifestação Jurídica nº 
426/2021CJUR/SEPLAD (seq.157 e 158) e despacho do Controle Interno 
(seq.160), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 001/2021, 
processo PAE nº 2021/125346, para o grupo 01, cujo objeto é fornecimen-
to de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para 
atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Es-
tadual, situados na Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo Microrre-
gião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, San-
ta Bárbara e Santa Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal (Bujaru, 
Castanhal, Inhangapi, Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), 
além dos Municípios de Santarém, Marabá e Altamira, conforme as espe-
cificações constantes neste Edital e seus anexos., em conformidade com 
as especificações técnicas contidas neste instrumento e a empresa abaixo 
relacionada:
R.FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, com sede situada na Rua Pro-
fessor Nelson Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, 713 –, CNPJ nº 
09.241.070/0001- 06, CEP: 66.050-420, Fone: (91) - 3351-9994 / 99172-
9840, Email: plasmafrio@hotmail.com, por intermédio de seu representan-
te legal, o Sr. Rosival Figueiró Pereira, CPF nº. 440.180.452-04.

Cod. 
SIMAS

Item Especificação Unid. Qtd

Valor 
Unitário 
Máximo 

R$

 Valor Total Máximo 
R$  

GRUPOS 01: GRUPO 1: Aquisição e Instalação - Mesorregião Metropolitana de Belém.

201557-9 1

Condicionador de Ar tipo Split High 
Wall INVERTER, capacidade de 

refrigeração
12.000 BTU/H, tensão 220 v, tipo 
Split high-wall, INVERTER, com 

selo Procel A, características adi-
cionais com controle remoto sem 
fio, com 4 tipos de timer, tela de 

fácil visualização e todas as funcio-
nalidades necessárias para controle 
do aparelho, com Utilização de gás 
ecológico R410A, que não agride a 
camada de ozônio; com filtros de 
alta performance, que removem 
poeira e odores, com a unidade 

condensadora com
descarga de ar horizontal; 

condensadora com tubulações em 
cobre, Garantia mínima: 3 (três) 
anos (evaporadora, condensadora 

e compressor), máquinas
novas;

Unidade 1.699 2.611 R$ 4.436.089,00  

22729-3 2

Instalação com empresa autoriza-
da pelo fabricante 12.000 Btus/h, 
de acordo com padrão de insta-

lação para atender os critérios de 
Eficiência Energética e rendimento, 
contendo preparo da área antes e 
depois da realização dos serviços, 

bem como o fornecimento de 
todo o material necessário para a 

instalação dos equipamentos, até 5 
metros de distância.

Unidade 1.736 597,00 R$ 1.036.392,00  

196570-0 3

Condicionador de Ar, Split, tipo 
Hi - Wall, fabricação seriada, 

condensação a ar, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica em 

220V/60Hz, filtro de ar reutilizável 
em tela lavável, controle remoto 

sem fio, capacidade nominal 
18.000 Btus/h, garantia mínima 

do equipamento de 3 (três) anos. 
Os produtos devem possuir Selo 

Procel “A e B”.

Unidade 970 2.872,00 R$ 2.785.840,00  

201560-9 4

Condicionador de AR, capacidade 
de refrigeração 18.000 Btus/H, 

tensão 220 v, tipo Split high-wall, 
INVERTER, com selo Procel A, 
características adicionais com 

controle remoto sem fio, com 4 
tipos de timer, tela de fácil visua-
lização e todas as funcionalidades 

necessárias para controle do 
aparelho, com Utilização de gás 

ecológico R410A, que não agride a 
camada de ozônio; com filtros de 
alta performance, que removem 
poeira e odores, com a unidade 
condensadora com descarga de 

ar horizontal; condensadora com 
tubulações em cobre, Garantia, 

mínimo de 3 (três) anos, máquinas 
novas.

Unidade 1.187 3.700,00 R$ 4.391.900,00  

22730-7 5

 Instalação com empresa autoriza-
da pelo fabricante (18.000 Btus/h, 
de acordo com padrão de insta-

lação para atender os critérios de 
Eficiência Energética e rendimento, 
contendo preparo da área antes e 
depois da realização dos serviços, 

bem como o fornecimento de 
todo o material necessário para a 

instalação dos equipamentos, até 5 
metros de distância.

Unidade 1.876 766,00 R$ 1.437.016,00  

196591-3 6

Condicionador de Ar, Split, tipo 
piso-teto, ciclo frio, fabricação 

seriada, condensação a ar, controle 
remoto sem fio, baixo nível de ruí-
do, tensão 220v 60 Hz,capacidade 
nominal 48.000 Btus/h, garantia 

mínima do equipamento de 3 
(três) anos. Os produtos devem 
possuir Selo Procel “B” ou  “C”.

Unidade 478 9.111,00 R$ 4.355.058,00  

22734-0 7

Instalação com empresa autoriza-
da pelo fabricante (48.000 Btus/h), 

de acordo com padrão de insta-
lação para atender os critérios de 

Eficiência Energética e rendimento, 
contendo preparo da área antes e 
depois da realização dos serviços, 

bem como o fornecimento de 
todo o material necessário para a 
instalação dos equipamentos, de 

até 5 metros de distância.

Unidade 478 1.414,00 R$ 675.892,00  

196594-8 8

Aparelho Ar Condicionado Split, 
tipo piso-teto, ciclo frio, fabricação 
seriada, condensação a ar, controle 
remoto sem fio, baixo nível de ruí-
do, Tensão 220v/60 Hz, capacidade 

nominal 60.000 Btus/h, garantia 
mínima do equipamento de 3 

(três) anos. Os produtos devem 
possuir Selo Procel “ B” ou “C”.

Unidade 624 9.924,00 R$ 6.192.576  

22735-8 9

Instalação com empresa autoriza-
da pelo fabricante (60.000 Btus/h), 

de acordo com padrão de insta-
lação para atender os critérios de 

Eficiência Energética e rendimento, 
contendo preparo da área antes e 
depois da realização dos serviços, 

bem como o fornecimento de 
todo o material necessário para a 

instalação dos equipamentos, até 5 
metros de distância.

Unidade 558 1.552,00 R$ 866.016  

Total do Lote 01  R$ 26.176.779,00  

1. Os serviços acima serão utilizados no período de 12 (doze) meses, du-
rante a vigência da Ata de Registro de Preços.
2. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém - PA, 18 de novembro de 2021
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 730650
PORTARIA Nº 1095/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2021/1309055;


